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ABSTRAKT

K laterálnímu genovému přenosu dochází u eukaryot relativně vzácně. Proto můţe být

přítomnost konkrétního laterálně přeneseného genu u více linií eukaryot povaţována za jejich

společnou synapomorfii, která je definuje jako monofyletickou skupinu. Na rozdíl od běţných

fylogenetických postupů dokáţe tento přístup potenciálně odhalit i směr evoluce a pozici kořene

evolučního stromu. V první části této práce diskutuji různé aspekty vyuţití laterálního genového

přenosu ve fylogenetice eukaryot včetně výhod a nevýhod oproti běţným postupům. Ve druhé

části pak představuji jednotlivé studie, které v minulosti tuto metodu vyuţily.

Klíčová slova: Laterální genový přenos, vzácné genomové změny, artefakt přitahování

dlouhých větví, endosymbióza, fylogenetika, eukaryota, protista.

ABSTRACT

Lateral gene transfer is a relatively rare event in eukaryotes. Presence of a specific gene

acquired by lateral transfer in multiple lineages can be therefore considered to be their common

synapomorphy, defining them as a monophyletic group. In contrast to usual phylogenetic methods,

this approach can potentially shed light even on the direction of evolution and therefore find the

position of a root of a given group of organisms. In the first part of this work I discuss various

aspects of lateral gene transfer utilisation in eukaryote phylogeny including advantages and

disadvantages against common approaches. In the second part I present particular studies that have

recently used this method.

Key words: Lateral gene transfer, rare genomic changes, long branch attraction artefact,

endosymbiosis, phylogeny, eukaryots, protists.
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ÚVOD

Molekulární fylogenetika je obor, který se snaţí odhalovat reálné příbuzenské vztahy

mezi organizmy na základě podobnosti jejich informačních biopolymerů – nukleových kyselin

a proteinů. Nejpřímějším a nejuţitečnějším zdrojem znaků pro molekulárně fylogenetické analýzy

je primární struktura těchto biopolymerů, tedy sekvence za sebou následujících nukleotidů nebo

aminokyselin. Za znak se zde povaţuje jedna pozice v sekvenci, která můţe u různých organizmů

nabývat čtyř (u nukleotidů) respektive dvaceti (u aminokyselin) hodnot.

Takový přístup má oproti klasické fylogenetice, pracující s fenotypovými znaky, hned

několik jasných výhod. Zaprvé poskytuje nesrovnatelně více znaků, jelikoţ genom naprosté většiny

organizmů obsahuje mnoho milionů nukleotidů. Zadruhé jsou takto získané znaky mnohem méně

navzájem závislé a méně podléhají selekci neţ znaky fenotypové. V neposlední řadě pak sekvenční,

tedy digitální, povaha molekulárních znaků výrazně usnadňuje jejich automatické zpracování

a nevyţaduje ţádnou, potenciálně neobjektivní, interpretaci ze strany člověka.

Na druhou stranu jsou zde pochopitelně i nevýhody. Zaprvé je třeba zmínit stále ještě

značnou technickou a finanční náročnost získávání sekvencí. Další velkou překáţkou

při aplikaci molekulární fylogenetiky je všudypřítomná hrozba tzv. artefaktu přitahování dlouhých

větví. Tento těţko eliminovatelný artefakt způsobuje, ţe taxony s velkou substituční rychlostí se

v molekulárně fylogenetických studiích jeví být navzájem příbuznější, neţ ve skutečnosti jsou.

Jednou z moţností, jak omezit tento artefakt, je vyuţití jiného typu molekulárních znaků,

tzv. vzácných genomových změn. Tyto znaky jsou představovány delšími úseky sekvence, jejichţ

odlišnost u různých organizmů je vysvětlitelná pouze málo pravděpodobnými událostmi. Jde

například o inzerce či delece v sekvencích, duplikace genů, fúze genů do jednoho čtecího rámce

nebo naopak rozdělení jednoho genu na více kratších. V posledních letech se stále častěji v těchto

souvislostech hovoří i o laterálně přenesených genech, kterým se budu věnovat dále.

1. LGT A JEHO IDENTIFIKACE

Jako laterální genový přenos (LGT, někdy také „horizontální genový přenos“ – HGT)

označujeme přesun genu, genového fragmentu nebo i celé skupiny genů mezi různými genomy,

přičemţ takový pohyb dědičné informace překračuje běţné reprodukční bariéry a děje se prakticky

nezávisle na míře příbuznosti donora a recipienta.

Takto přenesené elementy lze v genomu příjemce identifikovat více způsoby. Například na

základě zastoupení GC párů, které je netypické pro daný taxon, nebo díky odlišnému uţívání
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jednotlivých kodónů. Nejspolehlivějším dokladem je ale odlišná topologie fylogenetického stromu

konkrétního genu od topologie stromu vytvořeného na základě konsenzu více genů stejného

organizmu. To totiţ znamená, ţe studovaný gen má jinou evoluční historii neţ většina genomu.

Pečlivá fylogenetická analýza a konstrukce solidně podpořeného stromu je zde skutečně nutná,

protoţe jednodušší metody, jako je poměřování příbuznosti podle podobnostních skóre získaných

algoritmem BLAST, jsou příliš hrubé a mohou poskytovat zavádějící výsledky.

Nejsnáze se identifikují geny přenesené mezi různými doménami. Najdeme-li například

v eukaryotickém genomu takový gen, který jeví velkou příbuznost eubakteriálním nebo

archebakteriálním homologům, ale malou nebo ţádnou příbuznost eukaryotickým genům, můţeme

si být téměř jisti dokonce i směrem jeho přenosu. Naopak u intradoménového LGT je situace často

sloţitější. Zvláště pak u eubakterií, kde zdaleka neznáme vzájemné vztahy jednotlivých velkých

skupin a nemůţeme tedy vyloučit, ţe podezřelý gen není pozůstatkem nějaké příbuznosti, která

dosud nebyla odhalena. Také si nikdy nemůţeme být jisti, ţe nečekaná topologie stromu daného

genu je výsledkem LGT a ne dávné duplikace následované mnohonásobnými ztrátami jedné z kopií

u různých taxonů. Musíme se spoléhat na odhad pravděpodobnosti takové sekvence událostí,

přičemţ ale nejsme schopni určit, jak snadno k duplikacím, ztrátám nebo přenosům daných genů

můţe dojít.

2. LGT U PROKARYOT

U prokaryotických organizmů je LGT známý jiţ od dvacátých let minulého století (Griffith

1928), kdy mj. umoţnil identifikaci DNA jako nosiče dědičné informace (Avery et al. 1944). Brzy

se ukázalo, ţe jde o jeden z nejvýznamnějších činitelů evoluce prokaryot. K laterálnímu přenosu

u nich nedochází jen pasivně – prostřednictvím virů a náhodného přijímání zlomků DNA,

ale i aktivně a „záměrně“ – prostřednictvím konjugace, jakési bakteriální obdoby sexu, která ovšem

není svázána s fylogenetickou příbuzností. Kromě této adaptace je LGT mezi prokaryoty usnadněn

i skutečností, ţe jejich geny jsou organizovány ve funkčních celcích – operonech a plazmidech. To

umoţňuje přenést najednou celou metabolickou dráhu nebo všechny geny potřebné k výstavbě

konkrétní buněčné struktury, která tak můţe v buňce příjemce okamţitě začít fungovat a poskytovat

mu selekční výhodu (Longstaff et al. 2007).

Sdílení genů je mezi prokaryoty dokonce tak intenzivní, ţe některé bakteriální skupiny

nesou většinu genů cizího původu a ponechávají si jen malé mnoţství vlastních, nejdůleţitějších

genů (Zhaxybayeva et al. 2009). To je pochopitelně jen jedna z interpretací. Moţná by tomu mohlo

být i naopak – většina genů je v organizmu původní, jen ty nejdůleţitější přišly odjinud. Takovéto
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vysvětlení ale také nijak nesniţuje význam LGT, neboť předpokládá relativně snadnou výměnu

esenciálních genů.

Jak je z předchozího příkladu patrné, častý LGT můţe značně ztěţovat

rekonstrukci evoluční historie organizmů. Je to jeden z důvodů, proč dodnes nemáme jasnější

představu o dávné evoluci prokaryot. Podle některých biologů ani není moţné dávnou

fylogenezi zrekonstruovat pro její příliš síťovitou strukturu. Jiní se naopak domnívají, ţe LGT se

odehrává přednostně mezi blíţe příbuznými liniemi a můţe tak slouţit k vymezení vyšších taxonů

(Andam et al. 2010).

3. LGT U EUKARYOT

Tématem této práce nejsou ovšem prokaryota, a proto se jim nebudu dále věnovat.

U eukaryotických organizmů je situace značně odlišná. V jejich případě byla role LGT jako

důleţitého evolučního mechanizmu přehlíţena aţ do konce devadesátých let minulého století.


[…]


Nejjednodušším vysvětlením tohoto stavu je, ţe kořen eukaryotického stromu leţí mezi

jakobidy a všemi ostatními eukaryoty; případně uvnitř jakobidů. Podobných, stejně přesvědčivých,

důvodu pro odlišná umístění eukaryotického kořene je ovšem více a při současné úrovni znalostí

není moţné mezi nimi definitivně rozhodnout.
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ZÁVĚR

K úspěšnému laterálnímu genovému přenosu do eukaryotického genomu dochází relativně

výjimečně, a proto můţeme jeho jednotlivé případy povaţovat za vzácné genomové změny a jako

takové je vyuţívat v roli znaků určujících monofyletické skupiny organizmů. Na druhou stranu

ale k LGT dochází dostatečně často, aby mělo smysl se jím systematicky zabývat.

Specifickým typem LGT je endosymbiotický genový přenos, při kterém je donorem dědičné

informace genom existující dlouhodobě uvnitř buňky recipienta. V typickém případě jde

o semiautonomní organely, tedy mitochondrie a plastidy. Velmi podobně se ale chovají i méně

závislí endosymbionti, například intracelulární parazité. Geny přenesené z endosymbionta do

jaderného genomu jsou uţitečné zejména pro odhalení dávné endosymbiózy, která kromě nich

nezanechala ţádné jiné stopy; případně takové stopy dosud neznáme.

Tento přístup ale rozhodně nelze brát za bezproblémový. Nálezy jednotlivých genů

původem z potenciálního endosymbionta v genomu zkoumaného organizmu není moţné

automaticky povaţovat za doklad dávné endosymbiózy. Především je třeba pomocí fylogenetické

analýzy jejich sekvencí prokázat, ţe pocházejí skutečně z jediného zdroje a ţe tímto zdrojem je

genom potenciálního endosymbionta. Také je třeba spolehlivě vyloučit moţnost, ţe byly získány

z potravy nebo nějakou jinou neendosymbiotickou interakcí s donorem.

Z příkladů, které jsem uvedl, je patrné, ţe geny přenesené z endosymbionta mohou být

velmi uţitečnými svědky evoluční minulosti svých nositelů. Jejich nálezy ale vţdy musí být

interpretovány v širších souvislostech. Jako doklad dávné endosymbiózy by neměly být pouţívány,

pokud tato není podpořena i jinými indiciemi. Můţe jít například o nálezy organel odvozených

od endosymbionta nebo blízkou příbuznost zkoumaných organizmů jiným liniím, které

si endosymbionta dosud zachovaly.

K přenosu dědičné informace z donora, který neţije v těsné symbióze s recipientem, dochází

pouze sporadicky a mnoţství přenesených genů z konkrétního organizmu bývá výrazně niţší.

Je velmi nepravděpodobné, aby k přenosu jednoho konkrétního genu z jednoho konkrétního taxonu

došlo několikrát nezávisle na sobě. Proto, s jistou mírou opatrnosti, můţeme nález takového genu

u více taxonů povaţovat za jejich společnou synapomorfii, která je všechny sdruţuje do

monofyletického taxonu. Vycházíme při tom z předpokladu, ţe daný gen byl v minulosti přenesen

právě jednou do společného předka organizmů, u kterých jsme jej našli.

Problémy ale vyvstávají jiţ při identifikaci laterálně přenesených genů. Nalezneme-li ve více

genomech sekvenci, jejíţ fylogeneze neodpovídá fylogenezi jejích nositelů, můţe jít stejně dobře
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o případ LGT jako o výsledek dávné paralogie. Totéţ platí pro vysvětlení ostrůvkovité distribuce

genu mezi organizmy. U linie vedoucí ke společnému předku zkoumaných organizmů mohlo dojít

k duplikaci genu a následným ztrátám jedné či druhé varianty u různých dceřiných linií.

Další komplikací je moţnost seriálního přenosu. K němu zřejmě dochází zejména u genů, které

svým nositelům poskytují výraznou selekční výhodu. Typicky jde o geny kódující enzymy

anaerobního metabolizmu, které svým nositelům umoţňují osidlovat nové neobsazené niky.

Vţdy je třeba mít na paměti i moţnost sekundární ztráty laterálně přeneseného genu. Taxony

definované na základě přítomnosti laterálně přenesených genů tedy nemusejí být monofyletické,

ale parafyletické. Navíc si nikdy nemůţeme být jisti, zda nenalezení daného genu v nějakém

genomu skutečně odráţí jeho nepřítomnost, nebo je pouze výsledkem nedokonalé metodiky našeho

pátrání po něm. Tyto komplikace se ale týkají prakticky jakýchkoli znaků, genotypových

i fenotypových; nejde o výlučný problém znaků zaloţených na laterálně přenesených genech.

Ani geny získané anomálním LGT tedy nemohou slouţit k rekonstrukci fylogeneze samy

o sobě, ale vţdy jen v kontextu jiných znaků. Oblastí, kde ale mohou znaky vzniklé LGT

poskytnout neocenitelnou pomoc, je odhalování směru evoluce a pátrání po kořenech

fylogenetických stromů. Ze své podstaty jsou totiţ tyto znaky polarizované, mají vţdy nějakého

donora a nějakého recipienta, a proto je relativně snadné odhalit, který stav genomu je původní

a který odvozený. Z toho vyplývá mj. i fascinující moţnost dát do souvislosti časovou posloupnost

kladogenetických událostí v liniích donora a recipienta.

Vyuţití LGT ve fylogenetice eukaryot je dosud nepříliš doceňovanou moţností, o čemţ

svědčí zejména malý počet studií, které na něm byly dosud zaloţeny. Do budoucna, zvláště se stále

rychleji přibývajícími sekvenčními daty, ale můţe představovat mocný nástroj k rozkrývání velkých

evolučních záhad, jakými jsou například pozice kořene stromu eukaryot nebo pořadí odvětvování

jednotlivých prokaryotických linií.
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