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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Ivan Čepička, Ph.D.

Datum: 1. 6. 2011

Autor: Lukáš Novák

Název práce:

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout a zhodnotit dostupné informace o LGT u eukaryot a o jeho
možném využití v rekonstrukci eukaryotické fylogeneze.

Struktura (členění) práce:

Práce má celkem 34 stran. Vlastní text je členěn do 5 kapitol. Členění je logické a
přehledné.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je po všech stránkách nadstandardní. V textu se vyskytuje
poměrně málo gramatických chyb, nejzajímavější se mi jeví tvrzení, že rod
Andalucia je „pravděpodobně jedním z nejbazálnějších jakobitů“, tedy příznivců
sesazeného Jakuba II. Tato informace je mnohem zajímavější než fádní pravdivé
vyjádření „pravděpodobně jedním z nejbazálnějších jakobidů).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly jednoznačně splněny. Vysoce hodnotím fundovanou diskusi autora u
jednotlivých citovaných studií. S většinou jeho závěrů plně souhlasím. V případech,
kdy bych zmíněná data interpretoval odlišně, se jedná o můj subjektivní názor a
pravda, jak už to bývá, bude někde uprostřed. Podrobné diskuze nad tímto tématem
by podle mého názoru přesahovaly účel bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Práce se sice zabývá LGT u eukaryot, ale obsahuje i kapitolu o LGT u prokaryot.
Zde postrádám zmínku o gene transfer agents, GTA, které mohly sehrát významnou
úlohu mimo jiné v evoluci předka mitochondrií. Mohl by autor krátce vysvětlit, co
GTA jsou a kde byly nalezeny?

2. Autor správně konstatuje, že dokázat nepřítomnost nějakého znaku je vždy
obtížnější, než dokázat jeho přítomnost. Jak bude ve své další práci dokazovat
nepřítomnost konkrétních genů u parabasalií?

3. Podle autora mají Fornicata velké množství unikátních (pravděpodobně
morfologických) adaptací. Mohl by některé vyjmenovat? Skupina Fornicata je tak
diverzifikovaná, že se takové adaptace společné pro všechny linie fornikát budou
podle mého názoru hledat obtížně.

4. Jak autor ví, že brvitky mají mnoho kopií genomu? Proč je podezřelé, že
nejodvozenější skupina by mohla být bazální?

5. Autor často používá pojem „parsimonnější hypotéza“. Občas mám však dojem, že
srovnává hrušky a jablka. Při neznalosti poměru pravděpodobností ztrát genů a LGT
podle mého názoru nemůže rozhodnout, zda je jednodušší hypotéza vícenásobné
ztráty genu nebo jediného LGT. Mohl by se autor k tomuto tématu vyjádřit?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2

http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
mailto:lucie.jurickova@seznam.cz